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Seznam zkratek

ABTS‒2,2'–azinobis–(3–ethylbenzothiazolin–6–sulfonát)

CEAD‒Coulometric electrode array detection, coulometrická detekce elektrodového

pole

DAD‒detektory diodového pole

DMPD‒N, N–dimethyl–p–fenylendiamin dihydrochlorid

DPPH‒2,2'–difenyl–1–pikrylhydrazyl

ESI‒ionizace elektrosprejem

FC‒Folin–Ciocalteu, činidlo a metoda používaná ke stanovení celkového obsahu

fenolických látek

FRAP‒Ferric Reducing Antioxidant Potencial, antioxidační síla redukující železité ionty

GAE‒Galic Acid Equivalent, ekvivalenty kyseliny gallové

HDV‒hydrodynamické voltamogramy

HPLC‒High Performace Liquid Chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HSCCC–vysokorychlostní protiproudová chromatografická separace

IT– iontová past

LC‒Liquid Chromatography, kapalinová chromatografie

MS‒Mass Spectrometry, hmotnostní spektrometrie

NMR–nukleární magnetická rezonance

ORAC‒Oxygen Radical Absorption Capacity, absorpční kapacita kyslíkových radikálů

PDA‒Photodiode Array, detektory diodového pole

Q– kvadrupól

QE‒Quercetin Equivalent, ekvivalenty kvercetinu
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QTOF– hybridní hmotnostní analyzátor, spojení kvadrupólu a analyzátoru doby letu

QUENCHER‒QUick, Easy, New, CHEap, Reproducible, metoda pro přímé stanovení

antioxidační aktivity

RU‒ekvivalenty rutinu

SPE–Solid Phase Extraction, extrakce na tuhou fázi

TAC‒Total Antioxidant Capacity, celková antioxidační kapacita

TE‒Trolox Equivalents, ekvivalenty troloxu

TF‒Total Flavonoids, celkový obsah flavonoidů

TOF–Time of Flight, analyzátor doby letu

TP‒Total Phenolics, celkový obsah fenolických látek

UHPLC‒ Ultra High Performance Liquid Chromatography, ultra vysokoúčinná kapalinová

chromatografie
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1 Úvod

Polyfenoly jsou nejhojnější antioxidanty přirozeně se vyskytující v rostlinné stravě.

Zahrnují širokou škálu složitých struktur a vykazují antioxidační aktivitu. Základním

monomerem polyfenolů je fenolický kruh. Obecně tyto látky dělíme na fenolové kyseliny

a fenolové alkoholy. Dále můžeme polyfenoly řadit do mnoha tříd. Tyto hlavní třídy jsou:

fenolické kyseliny, flavonoidy, stilbeny, fenolické alkoholy a lignany. Nejdůležitější

skupinu však tvoří flavonoidy, které lze dále dělit do dalších tříd [1,2].

Studie na zvířatech nebo lidských buněčných kulturách podporují úlohu polyfenolů

v prevenci kardiovaskulárních chorob, rakoviny, neurodegenerativních onemocnění,

diabetu mellitu, hypercholesterolémie nebo osteoporózy a dalších. Účinky záleží

především na jejich biologické dostupnosti. O rychlosti jejich absorpce ve střevech

rozhoduje chemická struktura. Polyfenoly se objevují především v konjugované formě

s jedním, nebo více cukernými zbytky, spojenými hydroxylovými skupinami. Přidružené

cukry mohou být přítomny jako monosacharidy, disacharidy nebo jako oligosacharidy.

Nejčastějším cukrem je glukóza, dále galaktóza, ramnóza, xylóza a arabinóza. Chemické,

fyzikální a biologické vlastnosti polyfenolů jsou určovány glykosylací [1,2].

Polyfenoly mohou procházet tenkým střevem, aniž by byly absorbovány, čímž ovlivňují

střevní mikroflóru tím, jak jsou biologicky přeměňovány na své relativně dostupnější

metabolity. Upravují složení střevní mikroflóry jak stimulací prospěšných bakterií, tak

inhibicí bakterií patogenních. Proto mohou polyfenoly v dietě pozitivně ovlivnit zdraví

člověka [1].
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2 Cíl a popis zadání práce

Cílem a zadáním této rešeršní práce je shromáždění informací o metodách identifikace

a stanovení látek vykazujících antioxidační aktivitu, se zaměřením na látky obsažené

v ovoci, především v malvicích, a jejich částech, které by mohly být využity jako

alternativní zdroj antioxidantů. Dále pak porovnání použitých metod a výsledků dvaceti

různých studií zabývajících se touto problematikou.

Při vybírání studií pro porovnávání byly přednostně vybírány práce publikované od roku

2009 do roku 2020. Hlavními zdroji pro čerpání informací byly databáze ScienceDirect,

Web of Science a PubMed.
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3 Teoretická část

3.1 Hlavní dělení polyfenolických látek a příklady zástupců jednotlivých skupin

Nejdůležitější skupinu polyfenolů tvoří flavonoidy (tabulka 1), které lze dělit do dalších

skupin. V tabulce 2 jsou uvedeni hlavní zástupci fenolických kyselin.

Tabulka 1 Hlavní zástupci polyfenolů

Flavonoidy Zástupce Vzorec

Flavonoly Kvercetin

Flavony Apigenin

Flavanony Naringenin

Isoflavony Daidzein

Anthokyaniny Kyanidin

Flavanoly Katechin

Tabulka 2 Fenolické kyseliny

Fenolické kyseliny Zástupce Vzorec

Hydroxybenzoové kyseliny Kyselina gallová

Hydroxyskořicové kyseliny Kyselina p–kumarová

[1,3]
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3.2 Stanovení polyfenolů pomocí HPLC

3.2.1 Stacionární fáze pro HPLC separaci polyfenolů

Jednou z nejčastějších metod identifikace a stanovení polyfenolů je HPLC na reverzních

fázích s různými typy detekce.

I přes to, že na trhu existuje mnoho druhů stacionárních fází, kolony, které byly ve

vybraných studiích zvoleny pro analýzu polyfenolů, obsahovaly výhradně stacionární

fáze C18 s velikostí částic 5 µm, vnitřním průměrem 4,6 mm a délkou kolony většinou až

25 cm. Ve většině případů byla kolona opatřena předkolonou o různých rozměrech,

pohybujících se v rozmezí délek 4–10 mm se stejnou stacionární fází, která byla použita

pro separaci látek [4,5,6,7,8]. V několika málo případech byla použita stacionární fáze

C12 s velikostí částic 4 µm, průměrem 4,6 µm a délkou 25 cm [9,10]. Rovněž bylo

k analýze polyfenolů využito i systému UHPLC s velikostí částic 1,5 µm, průměrem

2,1mm a délkou kolony 50 mm [11]. Výběr stacionárních fází nebyl ve vybraných studiích

nijak odůvodněn, ale vycházel z předchozích studií.

3.2.2 Mobilní fáze pro HPLC separaci polyfenolů

Výběr mobilní fáze byl ve vybraných studiích mnohem rozmanitější. Obecně bylo využito

gradientové eluce za použití dvou rozpouštědel. Jedním rozpouštědlem o nižší eluční síle

(rozpouštědlo A) a druhým o vyšší eluční síle (rozpouštědlo B). U takovýchto

dvousložkových systémů retence klesá s rostoucím podílem organického rozpouštědla

a s jeho klesající polaritou [12]. Často voleným rozpouštědlem, byl acetonitril v různém

poměru se slabším elučním rozpouštědlem (voda, 10% acetonitril), které bylo zpravidla

okyselené např. 0,1% kyselinou trifluoroctovou [13], nebo 0,5% kyselinou octovou [5].

V některých z prací byl jako rozpouštědlo A použit vodný roztok kyseliny mravenčí a jako

rozpouštědlo B směs 10% kyseliny mravenčí a acetonitrilu [14]. Další často používanou

mobilní fází byla pak voda a methanol, kdy se při gradientové eluci postupně navyšoval

obsah methanolu [15]. Poslední používanou mobilní fází byla pak jako rozpouštědlo A

zvolena voda : k. mravenčí v poměru 19 : 1 a jako rozpouštědlo B methanol [6,16]. Délka

analýzy se u různých autorů liší, ale ve většině případů se pohybovala okolo 60 min.
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3.2.3 HPLC se spektrofotometrickou detekcí

3.2.3.1 UV/VIS detektory

Jednoduché spektrofotometrické detektory pro HPLC jsou založeny na principu

absorpce záření v oblasti UV a VIS spektra. Kvantitativní hodnocení je založeno na

Lambert–Beerově zákoně.

𝐴 = 𝜀. 𝑐. 𝑙

(A) je absorbance, (𝜀) molární absorpční koeficient, (c) koncentrace absorbující složky,

(l) tloušťka absorbující vrstvy.


[…]


[34]

Plody, jablko, hruška QUENCHER

– UV/VIS spektrofotometrie [30]

Jablko, plané jablko, plody Methanol : k. mravenčí : voda
70 : 2 : 28

HPLC–DAD TP: FC 760 nm (GAE) [14]

Jablko, šrot Methanol HPLC–DAD TP: FC (GAE)
TF: AlCl3 415 nm

[9]

Jablko, šrot Aceton : voda
70 : 30

HPLC–UV/VIS HPLC–UV/VIS [15]

Plody, kdoule, jablko Aceton

HPLC–MS TP: FC epikatechin jako standard
HPLC–MS

[13]
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TP: celkový obsah fenolických látek
TF: celkový obsah flavonoidů
– neuvedeno

Ovoce, části

Metoda extrakce

Metoda identifikace

Metoda stanovení

Citace

Kdoule, listy Methanol HPLC–DAD TP: FC
HPLC–UV

[6]

Kdoule, listy Methanol, SPE HPLC–DAD HPLC/UV

[16]

Kdoule, dužina, slupka

Aceton : voda HPLC–DAD–MS/ESI HPLC–DAD–MS/ESI [31]

Kdoule, dužina, slupka

Methanol HPLC–DAD HPLC–UV [8]

Kdoule, plod – UHPLC–PDA–
MSQTof(ESI)

UHPLC–PDA–FL [21]

Hruška, plod Methanol : HCl : toluen–α–tihol
Methanol : k. octová

HPLC/ESI–MS2 HPLC–DAD [20]

Hruška, dužina, slupka Methanol : voda HPLC–PDA TP: FC (GAE)
TF: ALCl3 506 nm (RU)

[4]

Hruška, dužina, slupka Methanol : voda HPLC–DAD–ESI/MS TP: FC 765 nm (GAE)
TF: AlCl3 510 nm

[5]

Jahoda

Methanol HPLC–CEAD HPLC–CEAD [24]
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6 Diskuze

V identifikaci a stanovení polyfenolů v ovoci a jeho částech hraje roli řada faktorů, jako

jsou metoda extrakce [19], metoda sušení vzorku ovoce [9, 15] a jeho skladování [15].

Ale vliv má například i doba sběru vzorků.

Z tabulky 8 je patrné, že nejčastější metodou extrakce polyfenolů je extrakce do

kapaliny. Často využívané metody extrakce jsou extrakce do 70–80% ethanolu [7, 10, 19]

extrakce methanolem [4, 5, 6, 16], směsí methanolu a kyseliny mravenčí [14, 32]

a extrakce pomocí acetonu [13, 15, 31]. Vybraná metoda extrakce také závisí na volbě

mobilní fáze pro HPLC systém, jsou volena taková rozpouštědla, která jsou se systémem

HPLC kompatibilní.

Jako nejúčinnější metoda sušení vzorků ovoce se ukázalo sušení mrazem, které využívají

téměř všechny uvedené studie. Méně bylo využíváno sušení horkým vzduchem nebo

sušení na slunci [9].

Jak je uvedeno v tabulce 8, pro určení celkového obsahu fenolických látek a flavonoidů

byly velice často využívány kolorimetrické metody (metoda FC a metoda s AlCl3), které

byly vyhodnocovány metodou kalibrační křivky. Jako kalibrační standard byla pro

kvantifikaci fenolických látek používána kyselina gallová, pro kvantifikaci flavonoidů pak

kvercetin a rutin. Pouze u analýzy kdoulových listů a jiných částí kdoulí byla jako

kalibrační standard zvolena kyselina 5–O–kafeoylchinová. Tyto metody byly ke

kvantifikaci využity ve 12 případech z 20 vybraných studií, zřejmě z důvodů snadné

proveditelnosti a nízkých nároků na instrumentaci, ale také proto, že dostačovaly pro

účel studie. Ostatní studie využívaly ke kvantifikaci HPLC s různými typy detekce,

s použitím metody vnějšího standardu a metodu kalibrační křivky.
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K identifikaci polyfenolů obsažených v ovoci, bylo použito výhradně HPLC. Pouze

v jednom případě bylo k identifikaci purifikovaných látek použito NMR. HPLC s detektory

diodového pole mohlo být častou volbou právě díky možnosti porovnání spekter

s knihovnou spekter. Dále se k identifikaci polyfenolů využívá HPLC s coulometrickým

detektorem, ale v tomto případě je identifikace možná pouze díky porovnání retenčních

časů, protože není k dispozici knihovna spekter. Nicméně při analýze malvic nejsou první

volbou, ale jak ukazují jiné studie, detekce pomocí CEAD se využívá hlavně k analýze

lignanů [24]. Využití HPLC s hmotnostními detektory je pro identifikaci látek výhodné,

nebylo ovšem tak často používané, jeho hlavní nevýhodou je cena.
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7 Závěr

V této práci byly v první části shromážděny informace o metodách identifikace

a kvantifikace obsahových látek v ovoci, vykazujících antioxidační aktivitu. V druhé části

pak bylo shrnuto porovnání dvaceti různých studií, které se zabývají identifikací

a stanovením polyfenolů v malvicích a jejich částech.

Existuje mnoho metod, které se dají k tomuto účelu použít. K identifikaci i kvantifikaci

se často používá separace v HPLC s detektory diodového pole jako vhodným způsobem

detekce. Dále se používají detektory coulometrické a hmotnostní. Jako jednoduché

kvantitativní metody jsou vhodné spektrofotometrické metody, metoda Folin–

Ciocalteou, ke stanovení celkového obsahu fenolických látek, a metoda s AlCl3, ke

stanovení celkového obsahu flavonoidů. Co se týče obsahu polyfenolů v ovoci a jeho

částech, zde hraje roli řada faktorů, nicméně vybrané studie ukazují, že listy stromů často

obsahují více polyfenolů než plody a mohou tak být potenciálním zdrojem látek

s antioxidačními účinky.
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