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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jana Dvořáková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 64224723

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 515998

Název práce: Stanovení obsahových látek s antioxidační aktivitou v rostlinném
materiálu (rešeršní práce)

Pracoviště práce: Katedra analytické chemie (16-16140)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: 1. Jaké jsou hlavní obsahové látky v listech jabloní?

2. Jaký vliv má extrakce na obsah fenolických látek ve vzorku?

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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